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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АИСД  аллоксан-индуцированный сахарный диабет

КПГ  конечные продукты гликирования

МГ  метилглиоксаль

ОПЛ  острое повреждение легких

ОРДС  острый респираторный дистресс-синдромом

ЛПС - липополисахарид

п/к  подкожно

рКПГ  рецепторы конечных продуктов гликирования

СД  сахарный диабет

FI  единица измерения интенсивности флуоресценции

IL  интерлейкин

LD50  доза, вызывающая 50 % летальность

TNF-α  фактор некроза опухоли-альфа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Согласно данным Всемирной Организации

Здравоохранения ежегодно регистрируют от 3-х до 5-ти миллионов случаев

тяжёлого течения гриппозной инфекции. При этом, несмотря на комплексную

терапию, количество летальных исходов доходит до 0,65 миллионов случаев [1].

Классификация вируса гриппа включает в себя по меньшей мере 4 подтипа:

А, В, С и D. Наиболее тяжёлая форма течения гриппозной инфекции наблюдается

при инфицировании вирусом гриппа типа А [2; 3]. Из всех подтипов вируса

гриппа А ключевыми для человеческой популяции являются подтипы H1N1 и

H2N3. По данным эпидемиологического сезона 2018/2019 в Европе среди всех

лабораторно подтверждённых случаев (16472 случая) гриппозной инфекции в

99% случаях регистрировали вирус гриппа типа А и 1%  типа В. При этом среди

всех субтипированных образцов вируса гриппа А (11890 случаев) в 55%

регистрировали грипп А(H1N1) и 45%  А(H3N2) [4].

В случаях тяжёлого течения заболевания требуется перевод больных в

отделение реанимации и интенсивной терапии, так как у пациентов развивается

острое повреждение лёгких/острый респираторный дистресс синдром

(ОПЛ/ОРДС), в основе которого лежит системная воспалительная реакция [5; 6; 7;

8]. По данным ВОЗ в период пандемии гриппа А(H1N1)pdm09 в 2009 количество

больных c таким грозным осложнением составляло от 10 до 30% от всех

заболевших. При этом, несмотря на проводимую интенсивную терапию, в том

числе, противовоспалительную, смертность среди данного контингента доходила

до 40 % [9; 10; 11].

По современным представлениям в патогенезе системного воспаления,

наряду с Толл-подобными рецепторами и рецепторами цитокинов, отдельную

роль играют интермедиаты углеводного обмена, в частности, гликолиза [12; 13;

14; 15]. Последние образуют аддукты с белками тканей и крови, называемые

конечными продуктами гликирования (КПГ). Примерами таких продуктов
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являются метилглиоксальлизин димер, 6-карбоксиэтиллизин, 6-

карбоксиметиллизин и пентозидин [16; 17; 18; 19; 20]. Взаимодействуя с

соответствующими рецепторами (рецепторами КПГ), они запускают каскад

внутриклеточных реакций, ведущий к экспрессии провоспалительных цитокинов

и трансформации моноцитов в макрофаги с последующей активацией

миелопероксидазы, приводящей к образованию активных форм кислорода.

Последние, непосредственно оказывая повреждающее действие на альвеолоциты

и другие клетки лёгочной паренхимы, в свою очередь способствуют

воспроизведению новых КПГ [21; 22; 23].

Принимая во внимание вышеизложенное, актуальным является изучение

роли КПГ в патогенезе ОПЛ при гриппозной инфекции с целью разработки

подходов к поиску средств, направленных на ограничение их накопления.

Степень разработанности темы исследования

Частота развития поражения легких, сопровождающегося прогрессирующей

острой дыхательной недостаточностью, во время пандемии гриппа

А(H1N1)pdm09 в 2009 году привлекла к себе пристальное внимание

отечественных и зарубежных ученых. Особенностью течения патологии была

недостаточная эффективность этио- и патогенетической терапии, включающей в

себя противовирусные препараты, глюкокортикостероиды, нестероидные

противовоспалительные средства, препараты интерферона, а также

искусственную вентиляцию легких [24; 25]. При этом отсутствовала общая

позиция по целесообразности использования некоторых препаратов из-за риска

отягощения течения патологии. В частности, применение глюкокортикостероидов

ограничивало развитие воспалительной реакции, но лежало в основе риска

присоединения бактериальной инфекции [26].

Вышеизложенное обусловило необходимость поиска новых подходов к

терапии вирус-индуцированного ОПЛ. Была сформулирована концепция,

заключающаяся в поиске средств, регулирующих течение синдрома системной
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воспалительной реакции путем влияния на различные молекулярные механизмы

данной патологии. Так, в качестве возможных мишеней действия лекарственных

средств рассматривались Toll-подобные рецепторы, аденозиновые A (2A)

рецепторы, белок RIG-1 и инфламмасома (в качестве комплекса белков) [2; 27; 28;

29].

В настоящее время убедительно показана и значимая роль лигандов

рецепторов конечных продуктов гликирования (рКПГ) в развитии системного

воспаления, как в клинике, так и в эксперименте [30; 31]. Было показано, что

чрезмерное накопление КПГ приводит к развитию оксидативного стресса,

характеризующегося генерацией активных форм кислорода и инактивацией

ферментов, участвующих в антиоксидантной защите (каталаза и глутатион-

пероксидаза), а также опосредованного ядерным фактором «каппа –би» (NF-B)

усиления экспрессии генов, кодирующих провоспалительные цитокины (в

частности IL-1β, IL-6, TNF-α) [32; 33; 34]. Наибольшее количество публикаций

такого рода связано с раскрытием роли КПГ в патогенезе осложнений сахарного

диабета (СД).

Вышеизложенное подразумевает актуальность разработки подходов к

профилактике и терапии неконтролируемого накопления КПГ на основе

использования блокаторов данного процесса. В то же время в специальной

литературе возможность ограничения процесса воспаления подобными лигандами

представлена крайне скупо. Так, было показано, что блокатор КПГ

аминогуанидин значимо снижал выраженность отека лапы у мышей в модели

каррагинан-индуцированного локального воспаления; количества

перитонеальных макрофагов и продукции ими оксида азота и перекиси водорода

в модели паразитарной инфекции, вызванной трихинеллой спиральной Trichinella

spiralis, а сульфорафан ограничивал рост уровня ряда цитокинов и подавлял

активность NADPH-оксидазы в модели КПГ-индуцированного аортита [35; 36;

37].
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Последнее открывает перспективность использования блокаторов

накопления КПГ с целью ограничения воспалительного процесса и при вирус-

ассоциированном ОПЛ/ОРДС. До настоящего времени данные о подобных

исследованиях в специальной литературе отсутствуют, что определяет

необходимость проведения настоящей работы.

Цель исследования.

На основе изучения роли конечных продуктов гликирования в патогенезе

вирус-индуцированного острого повреждения легких обосновать возможность

использования средств, ограничивающих их накопление, в экспериментальной

терапии данного осложнения гриппозной инфекции.

Задачи исследования

1. Провести экспериментальное моделирование острого повреждения

легких в условиях заражения мышей вирусами гриппа А/Сalifornia/07/2009MA

(H1N1)pdm09 и A/Aichi/2/68MA и охарактеризовать его развитие по показателям

летальности, степени насыщения гемоглобина крови кислородом, выраженности

повреждения легочной паренхимы и процесса воспаления. Оценить роль

конечных продуктов гликирования в формировании острого повреждения легких

вирусного генеза.

2. Изучить влияние предшественника конечных продуктов гликирования

метилглиоксаля на течение острого повреждения лёгких у мышей при гриппозной

инфекции.

3. Изучить влияние блокатора процесса накопления конечных продуктов

гликирования аминогуанидина бикарбоната на течение острого повреждения

лёгких у мышей при гриппозной инфекции.

4. Провести экспериментальное моделирование сахарного диабета у

мышей до заражения вирусом гриппа A(H1N1)pdm09 и охарактеризовать

особенности течения острого повреждения лёгких при наличии сопутствующей

патологии.
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5. Оценить возможность коррекции вирус-ассоциированного острого

повреждения лёгких, отягощённого сопутствующим аллоксан-индуцированным

сахарным диабетом, путём применения аминогуанидина бикарбоната.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования являются конечные продукты гликирования.

Предметом исследования является изучение роли конечных продуктов

гликирования в формировании вирус-ассоциированного острого повреждения

легких и оценка возможности экспериментальной коррекции их накопления.

Хронологические рамки

Выбор хронологических рамок, начиная с 1969 года, был обусловлен

появлением первых научно подтверждённых данных о формировании конечных

продуктов гликирования в организме человека.

Гипотеза исследования

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что применение

блокаторов конечных продуктов гликирования позволит ограничить развитие

острого повреждения легких/острого респираторного дистресс-синдрома,

индуцированного вирусом гриппа.

Эмпирическая база исследования

В основу диссертационного исследования положен принцип изучения и

обобщения фактического материала, представленного в клинических

рекомендациях, отечественных и зарубежных экспериментальных работах,

обзорах литературы, монографиях и руководствах
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Научная новизна исследования

Впервые проведена оценка роли накопления конечных продуктов

гликирования в легких на течение острого повреждения легких, обусловленного

заражением мышей вирусами гриппа А/Сalifornia/07/2009MA (H1N1)pdm09 и

A/Aichi/2/68MA.

Впервые установлена значимая корреляционная зависимость между уровнем

конечных продуктов гликирования и специфическими биомаркерами острого

повреждения легких/острого респираторного дистресс-синдрома (степень

насыщения гемоглобина крови кислородом и повреждения легочной паренхимы,

уровень провоспалительных цитокинов в легких), что выявило роль первых в

патогенезе вирус-индуцированного острого повреждения легких.

Впервые установлено, что предшественник накопления конечных продуктов

гликирования метилглиоксаль вызывает у мышей, зараженных вирусом гриппа

А/Сalifornia/07/2009MA (H1N1)pdm09, утяжеление течения острого повреждения

легких по показателям выживаемости, динамики величины сатурации

гемоглобина кислородом, площади кровоизлияний и степени повреждения

лёгких.

Впервые установлено, что экспериментальная лечебно-профилактическая

терапия блокатором накопления конечных продуктов гликирования

аминогуанидина бикарбонатом оказывает протективное действие в отношении

ряда показателей, характеризующих степень тяжести острого повреждения

легких, у животных, зараженных вирусом гриппа А/Сalifornia/07/2009MA

(H1N1)pdm09, в том числе, при сопутствующем сахарном диабете.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в раскрытии роли КПГ в

патогенезе острого повреждения легких при экспериментальной тяжелой

гриппозной инфекции, вызванной вирусами гриппа А/Сalifornia/07/2009MA

(H1N1)pdm09; A/Aichi/2/68MA (H3N2). Выявленная зависимость между уровнем
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накопления конечных продуктов гликирования и степенью тяжести течения

болезни позволила обосновать необходимые подходы к фармакологической

коррекции вирус-индуцированного острого повреждения легких. Научно

обоснована эффективность коррекции течения острого повреждения легких при

гриппозной инфекции с помощью блокатора накопления конечных продуктов

гликирования аминогуанидина бикарбоната, в том числе, при наличии

сопутствующей патологии в виде сахарного диабета. Позитивное воздействие

последнего реализуется на уровне образования ковалентных связей с

промежуточными продуктами реакции Амадори с формированием устойчивого

комплекса, что предотвращает их взаимодействие с аминогруппой белков и

глико-липопротеинов.

Практическая значимость работы заключается в экспериментальном

обосновании разработки подходов к поиску средств, ограничивающих чрезмерное

накопление конечных продуктов гликирования, с целью изучения их

эффективности в составе комплексной экспериментальной терапии острого

повреждения легких/острого респираторного дистресс-синдрома вирусного

генеза.

Методология и методы исследования.

Методология исследования состояла в моделировании вирус-

индуцированного острого повреждения легких, вызванного вирусами гриппа

А/Сalifornia/07/2009MA (H1N1)pdm09 и A/Aichi/2/68MA (H3N2), формирование

которого оценивали по величине сатурации гемоглобина крови кислородом,

уровню провоспалительных цитокинов TNF-α, IL-6, IL-1 и конечных продуктов

гликирования в лёгких, маркерным гематологическим показателям воспаления,

патоморфологическим и гистологическим изменениям в легочной паренхиме, а

также содержанию конечных продуктов гликирования в легочной паренхиме.

На основании данных показателей оценивали эффективность

экспериментальной терапии блокатором конечных продуктов гликирования
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аминогуанидином бикарбонатом в отношении острого повреждения легких

вирусного генеза.

Моделирование сахарного диабета осуществляли с помощью β-клеточного

цитотоксина аллоксана моногидрата. Выбор модели был основан на данных о

накоплении конечных продуктов гликирования при введении аллоксана

моногидрата в экспериментах на крысах [38; 39].

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Избыточное образование конечных продуктов гликирования является

одним из важных звеньев патогенеза острого повреждения легких при тяжелой

гриппозной инфекции у мышей.

2. Лечебно-профилактическое применение блокатора образования

конечных продуктов гликирования аминогуанидина бикарбоната обеспечивает

протективный эффект в отношении основных биомаркеров острого повреждения

легких при гриппозной инфекции у мышей, в том числе при сопутствующем

сахарном диабете.

Степень достоверности

Степень достоверности определяется необходимым количеством

экспериментальных животных, использованных в исследовании, адекватными

вирусологическими, физиологическими, биохимическими, иммунологическими и

патоморфологическими методами и корректными методами статистической

обработки.

Апробация результатов диссертационной работы

Апробация основных результатов проведена в ходе докладов на научно–

практической конференции–биеннале «Грипп: вирусология, эпидемиология,

профилактика и лечение» (Санкт–Петербург, 2016);Первой Всероссийской

научной конференции «Токсикология и радиобиология XXI века»(Санкт-

Петербург, 2017); международной конференции «Trends in influenza research
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2017» (Санкт-Петербург, 2017); 18-ом Всероссийском конгрессе (Всероссийская

научно-практической конференция с международным участием) «Скорая

медицинская помощь-2019», посвященная 120-летию скорой медицинской

помощи в России (Санкт-Петербург, 2019); VI Международной конференции

молодых ученых: биофизиков, биотехнологов, молекулярных биологов и

вирусологов — 2019 (Новосибирск, 2019), Пятнадцатая евразийская научная

конференция Донозоология-2020 (Санкт-Петербург, 2020), Всероссийский

конгресс по медицинской микробиологии, клинической микологии и

иммунологии (XXIV Кашкинские чтения) (Санкт-Петербург, 2021).

Публикации

Основное содержание диссертационной работы представлено в 11

публикациях, включая 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 7 тезисах,

представленных на Всероссийских и Международных конференциях.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно планировал эксперименты и выполнял основные

клинико-лабораторные и инструментальные исследования. Диссертант провёл

статистическую обработку данных, описал и обобщил полученные результаты.

Структура и объём диссертации.

Диссертация изложена на 167 страницах машинописного текста, включает 52

рисунка и 21 таблицу. Состоит из введения, четырёх глав (обзор литературы,

материалы и методы исследования, результаты собственных исследований,

обсуждение полученных результатов), выводов, списка сокращений,

библиографического списка литературы, включающего 334 источников (99 – на

русском языке, 235 – на иностранных языках).
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Диссертационная работа выполнена в рамках Государственного задания №

056-00134-16-03 «Роль клеточных сигнальных путей в патогенезе полиорганной

недостаточности на фоне тяжелой острой респираторной инфекции».
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Глава 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. Роль конечных продуктов гликирования в

патогенезе острого повреждения легких

1.1 Острое повреждение легких и острый респираторный дистресс-

синдром. История вопроса, клиническая картина, морфология и патогенез.

Острое повреждение легких и острый респираторный дистресс синдром

(ОПЛ/ОРДС) - тяжелое воспалительное поражение легочной ткани,

проявляющееся внезапной гипоксемией и диффузной легочной инфильтрацией на

фоне отсутствия сердечной недостаточности. Клиническая картина

характеризуется быстрым последовательным развитием (в течение 12-48 часов)

тяжелой одышкой, тахипноэ, подключением вспомогательных мышц в процесс

дыхания, наличием цианоза и дыхательной недостаточности [9; 40; 41].

Причиной возникновения ОПЛ и ОРДС, как наиболее тяжелой формы ОПЛ,

могут быть самые различные факторы - от тяжелой механической травмы до

инфекционных заболеваний. Так, например, ОПЛ/ОРДС является одним из

наиболее часто встречающихся осложнений при тяжелой гриппозной инфекции

[9]. Впервые ОПЛ, развившееся либо при ранении грудной клетки, либо шока,

получило название «wetlung» («мокрое лёгкое») [42]. Впоследствии, в работе,

опубликованной в 1967 году Ashbaugh D. и сотрудниками, подобные

патологические изменения, наблюдавшиеся при множественных травмах, остром

панкреатите, аспирации и вирусной пневмонии, были описаны авторами как

респираторный дистресс синдром взрослых [43]. В 70-ых годах XX века данное

состояние, развивавшееся у пациентов с сепсисом, гиповолемией на фоне

повреждения почек или почечной недостаточности, часто обозначали как

«шоковое лёгкое» [44; 45] или «септическое лёгкое» [6]. В 1994 году на

согласительной Евро-Американской конференции понятие респираторный

дистресс синдром взрослых дифференцировали как ОПЛ и ОРДС [7]. При этом

различия между ОПЛ и ОРДС заключались лишь в степени тяжести клинической
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картины и вероятности летального исхода у больных [46; 47; 48]. В июне 2011

года на Берлинской конференции была принята классификация тяжести течения

ОРДС, заключавшаяся в разграничении на лёгкую, среднюю и тяжёлую степени в

зависимости от отношения парциального давления кислорода в артериальной

крови к фракции вдыхаемого воздуха [49]. Существует несколько классификаций,

разграничивающих клиническое течение ОРДС на стадии, в основном

включающие в себя 3 этапа: острое лёгочное повреждение, прогрессирующая

дыхательная недостаточность и финальная (терминальная) фаза [47; 50; 51; 52].

На настоящий момент, согласно МКБ 10, под ОРДС и ОПЛ подразумевается

респираторный дистресс синдром взрослых (индекс J80).

Морфологические изменения в легких при ОПЛ/ОРДС, в том числе при

гриппозной инфекции, происходят поэтапно [53, 54, 55, 56, 57]. При

макроскопическом исследовании больных, погибших в ранние сроки заболевания,

легкие были увеличены в размерах, плотные, темно-красного цвета. У больных,

умерших в более поздние сроки, помимо вышеописанной картины, наблюдались

множественные очаговые кровоизлияния под плеврой. При гистологическом

исследовании, в случае гибели в первые сутки заболевания, наблюдалось

полнокровие всех сосудов, адгезия тромбоцитов к эндотелию, краевое стояние

эритроцитов. В просвете бронхов имели место комплексы слущенных клеток

эпителия респираторного тракта и эритроциты, утрата ресничек цилиндрическим

эпителием, расширение сосудов бронхов и их полнокровие; в альвеолах -

скопление эритроцитов и лейкоцитов, как гранулоцитов, так и агранулоцитов. В

посткапиллярных венулах наблюдалось скопление нейтрофилов, в просвете

альвеол - слущенных альвеолоцитов и отечной жидкости. Специфическим

признаками ОПЛ/ОРДС служили: фиброзное утолщение альвеолярных стенок,

наличие ателектазов, появление гиалиновых мембран, интерстициальные и

внутриальвеолярные отеки. В легочных артериях и крупных венах отмечались

сладжи (скопление форменных элементов крови) и набухание эндотелия; в

периваскулярной области соединительной ткани  формирование отёка.
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Характерная гистологическая картина лёгких при ОРДС. Цитируется по Matthay

M.A. et al. [58]

В дальнейшем, при гибели в более поздние сроки, количество кровоизлияний

возрастало, имели место: лейкоцитарная инфильтрация, десквамация


[…]


провоспалительных цитокинов TNF-α на 55%, IL-6 на 50% и IL-1β на 30% в

лёгких, восстановление величины лимфоцитарно-гранулоцитарного индекса на 50

%, наряду с ограничением роста уровня КПГ в лёгких на 25%.

Полученные результаты явились основанием для формулирования выводов

5 и 6.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ данных, полученных нами при заражении мышей самок штаммами

вируса гриппа А/Сalifornia/07/2009MA (H1N1)pdm09 и A/Aichi/2/68MA (H3N2) в

дозах ЛД50, продемонстрировал, что у опытных животных происходило

прогредиентное накопление КПГ в лёгких и развивалось ОПЛ,

характеризовавшееся наличием совокупности таких типовых показателей, как

падение уровня сатурации гемоглобина крови кислородом, диффузное

альвеолярное повреждение легких с повышением числа воспалительных

клеточных инфильтратов в альвеолярной стенке и просвете альвеол,

формированием ателектазов и увеличением толщины альвеолярных перегородок

(морфологический субстрат ОПЛ/ОРДС), присутствием гиалиновых мембран

(ключевой признак ОПЛ/ОРДС), наличием в легких очагов кровоизлияний [311;

312]. О процессе воспаления, являющегося одним из основных патогенетических

факторов данной патологии, свидетельствовали характерные изменения

лейкоцитарной формулы крови и повышенные уровни провоспалительных

цитокинов в легких [172].

Проведение корреляционного анализа выявило наличие обратной

зависимости между изменением концентрации КПГ и степенью падения

насыщения гемоглобина крови кислородом (r
2
= -0,8651 и r= -0,8815); прямой

зависимости по отношению к выраженности повреждения лёгких (r
2
=0,7012 и

r
2
=0,731) и уровню провоспалительных цитокинов в легких (TNF-α, r

2
=0,6585 и

r
2
=0,8389; IL-6, r

2
=0,7939 и r

2
=0,8909; IL-1β, r

2
=0,8303 и r

2
=0,9301) у мышей,

инфицированных А/Сalifornia/07/2009MA и A/Aichi/2/68MA, соответственно.

Выявленная значимая корреляционная зависимость позволила

сформулировать постулат о патогенетическом значении накопления данных

агрессивных молекул в развитии ОПЛ вирусного генеза. Подтверждением этого

служит то, что первично в основе развития дыхательной недостаточности при

ОПЛ/ОРДС вирусного генеза лежит непосредственное повреждение
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альвеолоцитов инфекционным агентом, приводящее к снижению транспорта

кислорода в кровь [313]. Последнее ведет к нарушению активности кислород-

зависимых ферментов, участвующих в утилизации углеводов в клетках, и, тем

самым, к преобладанию неферментативного пути обмена глюкозы, являющегося

основным путем образования КПГ и их предшествеников [314; 315].

Предшественники КПГ, при взаимодействии с аминокислотами белков, липо- и

гликопротеинов клетки, оказывают на них повреждающее действие путём

образования ковалентной связи через формирование оснований Шиффа с

последующей изомеризацией до продуктов Амадори, что обусловливает развитие

нарушений функциональной активности клеток, в данном случае, альвеолоцитов

[316]. При этом повреждающее действие КПГ имеет место в отношении всего

пула последних, в том числе, и не вовлеченных в инфекционный процесс [152;

317].

Механизм образования КПГ. Цитируется по Rojas A. et al. [318].

Помимо вышеописанного, немалая роль придается модификации структуры

гемоглобина под действием КПГ. В ее основе лежит схожий механизм

образования ковалентных связей, что и при воздействии на альвеолоциты.
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Происходящие изменения приводят к нарушению транспортной функции

гемоглобина и развитию тканевой гипоксии [319]. Высокая концентрация КПГ

оказывает повреждающее действие и на клетки эндотелия сосудов. В основе

механизма данного эффекта лежит нарушение внутриклеточной ферментативной

активности синтазы оксида азота путём ограничения экспрессии генов,

кодирующих данный фермент. Последнее обуславливает снижение продукции

оксида азота - основного компонента, обеспечивающего вазодилятацию сосудов,

что ведет к прогрессирующему сужению их просвета и падению транспорта

эритроцитов по кровяному руслу [154; 320]. В результате развивается тканевая

гипоксия, что способствует дальнейшему усилению неферментативного пути

утилизации глюкозы и образованию КПГ по механизму «порочного круга» [314;

320]. Что касается системной воспалительной реакции, то значимая роль КПГ в

индукции процесса воспаления была убедительно показана как в

экспериментальных исследованиях, так и в клинических [139; 161, 162,].

С целью подтверждения провокационной роли КПГ в формировании ОПЛ

вирусного генеза нами было изучено влияние основного их предшественника МГ

на течение патологии у мышей, зараженных вирусом гриппа

А/Сalifornia/07/2009MA в дозе 1 ЛД50. Известно, что МГ, являясь

предшественником образования КПГ, ковалентно связывается с аминогруппами

белков, липо- и гликопротеинов [134; 325].

В основе индукции воспаления, вызванного МГ, лежит его прямое

повреждающее действие на клетку (Рисунок 47).
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Повреждающее действие МГ на клетку. Цитируется по Schalkwijk C. et al.

[326].

В основе данного процесса лежит как способность МГ формировать

ковалентные связи с аминокислотами белков, липо- и гликопротеинов клетки, так

и запускать окислительный стресс в клетках [201].

В условиях наших экспериментов было выявлено негативное влияние МГ на

течения ОПЛ по сравнению с позитивным контролем (мыши, зараженные

А/Сalifornia/07/2009MA и получавшие до инфицирования плацебо) по

показателям уровня летальности, падения величины сатурации гемоглобина

кислородом и степени выраженности морфологических изменений лёгочной

паренхимы. Подтверждением усугубления процесса воспаления был рост уровня

провоспалительных цитокинов в лёгких: TNF-α в 1,6 раза, IL-6 в 1,3 раза и IL-1β в

1,3 раза, а также увеличение выраженности воспалительного компонента в

легочной паренхиме (повышение количества клеточных инфильтратов и

увеличение толщины альвеолярной стенки).
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Противоположный эффект в отношении тяжести ОПЛ при инфицировании

мышей вирусом гриппа А/Сalifornia/07/2009MA был получен нами при

применении аминогуанидина бикарбоната в режиме лечебно-профилактической

терапии. Аминогуанидин обусловил снижение летальности в 2 раза, ограничил

падение величины сатурации гемоглобина кислородом на 15% и рост степени

выраженности морфологических изменений в лёгких, что подтверждалось

ограничением площади кровоизлияний на 35% и снижением повреждения лёгких

на 20%. Наряду с этим, имело место позитивное воздействие на показатели

воспалительной реакции, заключавшиеся в коррекции повышенного уровня

провоспалительных цитокинов в лёгких (TNF-α на 30 %, IL-6 на 50% и IL-1β на

45%), ограничении выраженности воспалительного компонента повреждения

лёгочной паренхимы на 15 %, повышение уровня лимфоцитов на треть, снижение

относительного уровня п/я нейтрофилов в 2 раза, с/я нейтрофилов на треть и

абсолютного содержания тромбоцитов в 2 раза. Выявленная эффективность

аминогуанидина сопровождалась снижением роста КПГ на треть в течение всего

эксперимента.

Известно, что в основе механизма действия блокаторов КПГ, лежит

предотвращение образования прочной ковалентной связи между

предшественниками КПГ и аминогруппами белков, гликопротеинов и других

соединений. В случае аминогуанидина происходит образование ковалентных

связей с промежуточными продуктами КПГ с формированием прочного

комплекса [288; 321].

Полученные нами данные об эффективности аминогуанидина в

вышеописанной модели ОПЛ послужили основанием для дальнейшего изучения

его возможной протективной активности в условиях, отягчающих течение

гриппозной инфекции. Хорошо известна роль ряда преморбидных патологий в

росте частоты серьезных осложнений гриппа, вплоть до летальных исходов [327;

328]. Одним из наиболее значимых и распространенных заболеваний, при этом,

является СД [329]. Клинически выявлено отягощение течения ОПЛ/ОРДС при

наличии СД в анамнезе, в том числе и при гриппе [330; 331; 332; 333].
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В наших экспериментах заражение мышей вирусом гриппа А на фоне

смоделированного СД привело к отягощению течения ОПЛ по типу,

наблюдавшемуся при предварительном введении МГ, и характеризовавшемуся

увеличением летальности в 2 раза, падением уровня насыщения гемоглобина

крови кислородом и тяжести поражения легочной паренхимы в сравнении с

инфицированными животными без преморбидной патологии. Наблюдаемые

изменения сопровождались ростом выраженности воспалительной реакции, что

подтверждалось увеличением концентрации провоспалительных цитокинов (TNF-

α в 1,6 раза, IL-6 в 1,4 раза и IL-1β в 1,4 раза), а также характерным изменением

динамики ряда маркерных гематологических показателей (падение

относительного уровня лимфоцитов, рост относительного уровня с/я нейтрофилов

и абсолютного содержания тромбоцитов). Уровень КПГ в легких, при этом,

значимо превышал таковой у мышей, не имевших преморбидной патологии, в

течение всего эксперимента. Последнее объясняется цитоксическим действием

аллоксана на -островки Лангерганса, секретирующие инсулин, в результате чего

усиливается неферментативный путь утилизации глюкозы основной путь

образования КПГ [304]. Таким образом, экспериментально была подтверждена

отягощающая роль СД, как преморбидной патологии, при гриппозной инфекции.

Аналогичное негативное влияние фонового стрептозотоцин-индуцированного СД

на степень тяжести ОПЛ, вызванного гипоксией, было продемонстрировано в

работе Wang et al. [334]. Авторы показали отягощение воспалительного процесса,

что подтверждалось ростом концентрации IL-1β в 2,5 раза, IL-6 в 2 раза и

экспрессии генов, кодирующих TLR4, в 2 раза в сравнении с мышами,

подвергнутыми гипоксии, и не имевшими преморбидной патологии.

Выраженность воспаления коррелировала с двукратным ростом повреждения

лёгких, оценённого полуколичественно при микроскопии.

Анализ публикаций не выявил работ, посвящённых изучению особенностей

течения ОПЛ, индуцированного гриппозной инфекцией, на фоне

экспериментального СД.
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Изучение влияния аминогуанидина на течение вирус-индуцированного ОПЛ

у мышей с фоновым СД также, как и в предыдущем случае, продемонстрировало

его значимую эффективность в отношении выраженности типовых показателей

патологии. Блокатор КПГ обусловил снижение летальности опытных животных с

80 % до 35 %, ограничил степень снижения уровня гипоксемии с 44 % до 66 % и

выраженности повреждения лёгочной паренхимы по отношению к позитивному

контролю. Наряду с вышеописанным, аминогуанидин способствовал коррекции

воспалительной реакции, ограничивая уровень содержания провоспалительных

цитокинов в легких (TNF-α и IL-6 в 2 раза, IL-1β на 30%) и позитивно влияя на

специфические изменения ряда маркерных гематологических показателей

(восстановление сниженного уровня лимфоцитов, снижение процентного

содержания с/я нейтрофилов и абсолютного количества тромбоцитов).

Вышеуказанные позитивные изменения в течении ОПЛ наблюдались на фоне

ограничения роста уровня КПГ в лёгких на 25%.

Таким образом, полученные экспериментальные данные о негативном

влиянии предшественника накопления КПГ МГ и позитивном воздействии

блокатора данного процесса аминогуанидина на течение ОПЛ при гриппозной

инфекции, в том числе, на фоне СД, позволяют утверждать, что накопление

агрессивных продуктов неферментативного гликолиза в легких является одним из

патогенетических звеньев формирования данного осложнения при тяжелом

течении гриппа.

Наряду с широко представленными в литературе данными о роли КПГ и их

предшественников в формировании провоспалительного ответа при различных

патологиях, сведения о значении их накопления в процессе формирования ОПЛ

вирусного генеза отсутствовуют.

Выявленная с помощью модуляторов рКПГ возможность влияния на

накопление КПГ и связь этого процесса со степенью тяжести ОПЛ, является

обоснованием дальнейшей разработки подходов к поиску средств,

ограничивающих их чрезмерное накопление, с целью совершенствования

стандартной схемы терапии ОПЛ/ОРДС вирусного генеза.
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ВЫВОДЫ

1. Заражение мышей самок вирусами гриппа А/Сalifornia/07/2009MA

(H1N1)pdm09 и A/Aichi/2/68MA (H3N2) в дозе 1 ЛД50 обуславливает рост уровня

конечных продуктов гликирования и формирование острого повреждения легких

вне зависимости от конкретного штамма вируса гриппа А.

2. Прогредиентное накопление конечных продуктов гликирования в легких

коррелирует со степенью гипоксемии, выраженностью повреждения легочной

паренхимы и системной воспалительной реакции.

3. Метилглиоксаль способствует накоплению конечных продуктов

гликирования в лёгких и усугубляет тяжесть острого повреждения легких при

гриппозной инфекции по типовым регистрируемым показателям.

4. Аминогуанидина бикарбонат ограничивает уровень накопления конечных

продуктов гликирования и степень тяжести вирус-ассоциированного острого

повреждения легких.

5. Наличие сопутствующего аллоксан-индуцированного сахарного диабета

является отягощающим фактором в развитии острого повреждения легких при

гриппозной инфекции.

6. Аминогуанидина бикарбонат способствует коррекции степени тяжести

вирус-ассоциированного острого повреждения легких, отягощённого

сопутствующим сахарным диабетом.
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