## ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Александра Андрея Георгиевича «Влияние конечных продуктов гликирования на течение острого повреждения лёгких, вызванного вирусом гриппа А(Н1N1)рdm09», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 1.5.10. – вирусология, 3.3.6. – фармакология, клиническая фармакология.

Диссертационная работа Александра А.Г. направлена на изучение роли конечных продуктов гликирования в развитии вирус-ассоциированного острого повреждения лёгких (ОПЛ) и возможности коррекции данного патологического состояния путём применения блокаторов образования конечных продуктов гликирования (КПГ).

Развитие острого повреждения лёгких и его более тяжелой формы – острого респираторного дистресс-синдрома - является одним из грозных осложнений гриппозной инфекций. Так, во время пандемии вируса гриппа А(Н1N1)рdm09 в 2009 году среди пациентов поступавших в палату интенсивной терапии, зачастую отмечали развитие вышеуказанных осложнений. При этом, несмотря на предпринимаемую терапию, направленную на коррекцию патологического состояния, эффективность применения оставалась недостаточной. Поиск новых мишеней для фармакологической коррекции на данный момент является одним из основных путей направленных на разрешение данной проблемы. Таким образом, направление выбранного исследования является актуальным.

В представленной работе диссертантом показана возможность создания экспериментальной модели вирус-ассоциированного ОПЛ, схожего по ряду показателей с течением ОПЛ у пациентов. Автор выявил взаимосвязь между характерными изменениями показателей течения ОПЛ у мышей и концентрацией продуктов гликирования в лёгких. Применение метилглиоксаля (предшественника образования КПГ) и аминогуанидина бикарбоната (блокатора формирования КПГ) в эксперименте на мышцах с вирус-ассоциированным ОПЛ подтвердило значимую роль КПГ в течении патологии. На основе полученных данных исследователь доказал эффективность применения блокаторов формирования КПГ у мышей с вирус-ассоциированным ОПЛ при наличии сахарного диабета. Анализ полученных результатов убедительно показал возможность снижения негативного влияния сахарного диабета на течение осложнённой гриппозной инфекции в экспериментальных условиях.

Результаты проведённой работы, безусловно, можно рассматривать, как важный вклад в разработку средств для терапии острого повреждения лёгких, вызванного вирусом гриппа А(Н1N1)рdm09.

В порядке дискуссии хотелось бы получить ответ на вопросы: 1) Насколько безопасно применение аминуганидина бикарбоната? 2) Есть ли данные о его влиянии на течение экспериментального СД без инфицирования? 3) Каковы перспективы внедрения аминуганидина бикарбоната в клиническую практику?

По результатам работы опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах перечня ВАК РФ.

По актуальности темы, теоретической и практической значимости, научной новизне и обоснованности выводов представленная работа, безусловно, соответствует требованиям, предъявленным ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 1.5.10. – вирусология, 3.3.6. – фармакология, клиническая фармакология.

Ведущий научный сотрудник ФГБУ

НКЦТ им. С.Н.Голикова ФМБА

доктор медицинских наук, профессор

email: helenles@mail.ru

тел: +7-911-994-57-10

Лесиовская Е.Е.